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Op grond van artikel 41 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere 
werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, zijn door u schriftelijke vragen 
gesteld over het afvalbeleid in Antilopespoor, Maarssenbroek. Voor de overzichtelijkheid worden de 
door u gestelde vragen herhaald. 
 
Vraag 1 
Aan welke afspraken refereert de WBC Antilopespoor in zijn tweet? De fractie van Lokaal Liberaal 
ontvangt graag een detailoverzicht van die afspraken. 
 
Antwoord 1 
Vanaf september 2014 heeft een pilot plaatsgevonden in de wijk Antilopespoor met het doel de 
overlast van onrechtmatig aangeboden grofvuil te verminderen. Deze aanpak bestaat uit een 
regelmatige extra ophaalronde, dagelijks toezicht door de boa en het gemeentelijke serviceteam. 
Deze werkwijze is nadrukkelijk niet uitgebreid gecommuniceerd om afvaltoerisme te voorkomen. De 
pilot is in november 2014 met de wijkcommissie geëvalueerd. Over het algemeen was men zeer 
tevreden over de effecten. Tijdens de evaluatie is de intentie uitgesproken om op dezelfde voet door 
te gaan. Dat neemt niet weg dat ook nu nog incidenten met onjuist aangeboden afval plaatsvinden.  
 
Vraag 2 
Gelden die afspraken alleen voor de wijk Antilopespoor of gaat het om generieke afspraken met 
betrekking tot dit soort feiten? 
 
Antwoord 2 
Deze pilot gold alleen voor Antilopespoor, in andere wijken is de overlast van verkeerd aangeboden 
grofvuil in deze mate niet bekend.  
 
Vraag 3 
Bent u het met ons eens dat alleen ophalen niet genoeg is, maar dat de oorzaak (illegaal dumpen 
van afval) aangepakt zou moeten worden om dit probleem met wortel en tak uit te roeien?  
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Antwoord 3 
Het gemeentelijke afvalbeleid bevat voldoende maatregelen voor inwoners om hun grofvuil aan te 
bieden. Helaas blijkt het grofvuil in Antilopespoor veelvuldig onjuist te worden aangeboden. Het 
aanbieden van grofvuil volgens de geldende afspraken vergt een mentaliteitsverandering van de 
inwoners. Als wij dagelijks onjuist aangeboden grofvuil verwijderen, komt deze 
mentaliteitsverandering niet tot stand. Wij hebben daarom gekozen voor een extra ophaalronde en 
extra schoonmaak, met het doel dat door een zichtbaar schone wijk, bewoners minder snel geneigd 
zijn afval op straat achter te laten. Wij communiceren zeer regelmatig over de verschillende 
mogelijkheden, waarop inwoners het afval kunnen aanbieden aan de gemeente, via de 
gemeentepagina en de website. Uiteraard gaan wij door met communiceren over de juiste wijze van 
het aanbieden van grofvuil en proberen hierdoor een mentaliteitsverandering bij onze inwoners te 
bereiken.  
 
Vraag 4 
Indien het antwoord op vraag 3 ja is, bent u bereid maatregelen te nemen die ertoe leiden dat de 
veroorzakers aangepakt worden? Wij denken bijvoorbeeld aan een afvalanalyse om er achter te 
komen of er tot de dader(s) traceerbare informatie te vinden is. Ook denken wij aan een huis aan 
huis verspreiding van een informatiefolder in de wijk die aangeeft dat deze afvalanalyse van start 
gaat bij een eerstvolgende constatering van het illegaal dumpen van afval. 
 
Antwoord 4 
Als er illegaal grofvuil wordt aangetroffen proberen de boa’s altijd te achterhalen van wie het afval 
afkomstig is. Helaas is het lastig vast te stellen wie afval onrechtmatig heeft geplaatst. Uw voorstel is 
dus al praktijk.  

Vraag 5 
Kunt u instemmen met het soort maatregelen dat wij in vraag 4 voorstellen? Zo nee, waarom niet? 
Zo ja, kunt u ons een plan van aanpak van de invoering van dit soort maatregelen doen toekomen, 
inclusief tijdspad? 
 
Antwoord 5 
Zie het antwoord op vraag 4. 

Vraag 6 
Indien het antwoord op vraag 3 nee is, waarom bent u dan van mening dat alleen ophalen  
afdoende is? 

Antwoord 6 
Zie het antwoord op vraag 4. 
 
Vraag 7 
In de reacties op Facebook, waar de tweet van Wijkagent Jan Koetsier is doorgeplaatst maakt men 
zich zorgen over het effect van het bijplaatsen van ondergrondse containers: 
 
Deelt u de mening van deze inwoner dat de opening inderdaad te klein is voor groter afval en dat het 
op deze wijze dumpen van afval daardoor in de hand gewerkt wordt? Zo ja, denkt u na over 
alternatieve oplossing voor deze groep inwoners? Zo nee, waarom niet? 
 
Antwoord 7 
Nee de opening is groot genoeg voor het doel waarvoor de containers bedoeld zijn, namelijk het 
aanbieden van huishoudelijk afval. Voor grofvuil zijn deze inderdaad niet geschikt, maar daarvoor 
zijn deze ook niet bedoeld.  
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Vraag 8 
Is de kennelijke mening van Diftar dat er te weinig containers staan bij u bekend? Zo ja, deelt u die 
mening? Zo nee, bent u bereid met Diftar in gesprek te gaan om hun visie op dit probleem aan te 
horen? 
 
Antwoord 8 
Deze visie is ons niet bekend en wij delen deze mening niet. Het betreffende afval is grofvuil, geen 
huishoudelijk afval. Als er te weinig containers zouden staan zouden inwoners hun huishoudelijk 
afval niet kwijt kunnen. Dat is niet het geval, het probleem wordt veroorzaakt door het onjuist 
aanbieden van grofvuil.  
 
Met ingang van 1 januari 2015 maken wij niet langer gebruik van de diensten van de firma Diftar, wij 
gaan niet met deze firma in gesprek.  

Vraag 9 
De fractie van Lokaal Liberaal deelt de mening van de inwoner dat de informatie rondom het 
inleveren van de kerstbomen slecht tot niet te vinden was op de gemeentelijke website. Er werd voor 
de inleverpunten verwezen “naar een overzicht elders op deze site”. Er was in dat betreffende artikel 
echter geen enkele verwijzing naar dat andere overzicht te vinden, en ook via de zoekfunctie was dit 
overzicht nergens te vinden. 
 
Kunt u na (laten) gaan bij de afdeling communicatie hoe het met de vindbaarheid gesteld was van 
deze informatie en ervoor zorgen dat de procedure voor het inleveren van de kerstbomen volgend 
jaar op een niet te missen wijze gecommuniceerd wordt? 
 
Antwoord 9 
De informatievoorziening via de website is niet helemaal goed gegaan. Het bericht met de 
inzamellocaties heeft op 30 en 31 december op de website gestaan, en is daarna een paar dagen 
‘offline’ geraakt. Echter, op de dag van de inzameling zelf (7 januari) stond het prominent bij de 
nieuwsberichten en de meest gezochte onderwerpen op de homepage. Het Telefonisch Informatie 
Centrum was geïnformeerd over de inzamellocaties, zodat zij bellers konden helpen met een goed 
antwoord. Wij hebben niet méér vragen gekregen over het inzamelen van kerstbomen dan 
gewoonlijk. Wij hebben geen andere klachten gehad over onduidelijke berichtgeving.   

Het bericht met de inzamellocaties heeft op 30 december op de gemeentepagina gestaan, en was 
als zodanig ook terug te vinden op de website. Daarnaast is er op de volgende wijze aandacht 
besteed aan de kerstbomeninzameling: 
• Twee artikelen op de gemeentepagina van 17 en 30 december 2014; 
• Diverse  tweets op 16 december 2014, 5, 6 en 7 januari 2015; 
• Berichten op Facebook (o.a. op 30 december ook over de inzamellocaties); 
• Berichten op de website (het bericht waarin stond wanneer men kon bellen met meer dan 15 

bomen heeft al die tijd online gestaan). 
 
De ervaringen van dit jaar leiden tot mogelijke verbeteringen voor de komende inzamelperiode, 
waarbij valt te denken aan: 
• Inzamellocaties en tijdstippen nog duidelijker op de website plaatsen, ook in de producten- en 

dienstencatalogus, die goed doorzoekbaar is 
• Verlengen van de inzamelperiode. Veel inwoners hebben aangegeven, één dag te kort te vinden.  
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De communicatie voor de inzameling in 2015 zal worden aangepast op bovenstaande wijze en voor 
het overige nauwkeurig afgestemd worden op de wijze van inzameling op dat moment.  
 
Hoogachtend, 
Burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht 
namens hen, 
 
G.J. Leunenberg 
Afdelingsmanager Wijken en Kernen 
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